MUNICÍPIO DE SERRANA/SP

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 01/2023

RETIFICAÇÃO Nº 06 DO EDITAL DE ABERTURA

A Prefeito do Município de Serrana, usando de suas atribuições legais nos termos da Constituição Federal, resolve RETIFICAR o Edital de abertura
do Concurso Público Edital nº 01/2023, conforme segue:

NO CAPÍTULO 10. DO TESTE DE APTIDÃO FÍSICA

Leia-se como segue e não como constou:
10.3. O Teste de Aptidão Física consistirá na aplicação de 4 (quatro) avaliações, assim divididas:
a) Avaliação de flexão de barra (masculino)/ Apoio de Frente (feminino) em 1 minuto;
b) Avaliação de Abdominal em 1 minuto;
c) Avaliação do Tiro de 50 metros; e
d) Avaliação da Corrida de 12 minutos.

Exclui-se:

10.4.3.  A pontuação final do Teste de Aptidão Física não será considerada para somar-se à pontuação da prova objetiva, sendo o candidato

considerado apenas como APTO ou INAPTO.

Leia-se como segue e não como constou:
10.5. A descrição e as marcas para pontuação de cada avaliação são:

Guarda Civil (MULHER)

AVALIAÇÕES
PONTUAÇÃO Apoio de

Frente
Abdominal Tiro de 50 metros

Corrida 12min (em
metros)

Até 21 Até 21 A partir de 9”51 Até 1799 00

22 a 23 22 a 23 De 9”26 a 9"50  De 1800 a 1899 20

24 a 25 24 a 25 De 9”01 a 9"25 De 1900 a 1999 30

26 a 27 26 a 27 De 8”76 a 9"00 De 2000 a 2099 40

28 a 29 28 a 29 De 8”51 a 8"75 De 2100 a 2199 50

30 a 31 30 a 31 De 8”26 a 8"50 De 2200 a 2299 60

32 a 33 32 a 33 De 8”01 a 8"25 De 2300 a 2399 70

34 a 35 34 a 35 De 7”76 a 8"00 De 2400 a 2499 80

36 a 37 36 a 37 De 7”51 a 7"75 De 2500 a 2599 90

38 ou mais 38 ou mais Até 7"50 A partir de 2600 100

Guarda Civil (HOMEM)

AVALIAÇÕES
PONTUAÇÃO Flexão de

Barra
Abdominal Tiro de 50 metros

Corrida 12min (em
metros)

Até 03 Até 29 A partir de 8”26 Até 2199 00

04 30 a 31 De 8”01 a 8"25  De 2200 a 2299 20

05 32 a 33 De 7”76 a 8"00 De 2300 a 2399 30

06 34 a 35 De 7”51 a 7"75 De 2400 a 2499 40

07 36 a 37 De 7”26 a 7"50 De 2500 a 2599 50

08 38 a 39 De 7”01 a 7"25 De 2600 a 2699 60

09 40 a 41 De 6”76 a 7"00 De 2700 a 2799 70

10 42 a 43 De 6”51 a 6"75 De 2800 a 2899 80

11 44 a 45 De 6”26 a 6"50 De 2900 a 2999 90

12 ou mais 46 ou mais Até 6"25 A partir de 3000 100

Leia-se como segue e não como constou:
10.9. O Teste de Aptidão Física - TAF é de caráter eliminatório e classificatório pelos critérios estabelecidos nas tabelas constantes no item 10.5
deste Capítulo.

NO CAPÍTULO 14. DA CLASSIFICAÇÃO FINAL DOS CANDIDATOS

Leia-se como segue e não como constou:
14.1. A nota final de cada candidato será IGUAL:
a) ao total de pontos obtidos na prova objetiva, acrescidos dos pontos obtidos na prova prática, para os cargos de Eletricista, Operador de Máquinas,
Caminhões e Viaturas e de Operador Sistema de Água e Esgoto;
b) ao total de pontos obtidos na prova objetiva, acrescido dos pontos obtidos na prova dissertativa para o cargo de Procurador Municipal II;
c) ao total de pontos obtidos na prova objetiva, acrescido dos pontos obtidos no Teste de Aptidão Física para o cargo de Guarda Civil (Feminino e
Masculino);
d) ao total de pontos obtidos na prova objetiva para os demais cargos.

Leia-se como segue e não como constou:

10.4.1. Para ser considerado APTO no Teste de Aptidão Física - TAF, o candidato deverá obter a pontuação mínima de 201 (duzentos e um) pontos
na somatória total das avaliações.

     MUNICÍPIO DE SERRANA/SP

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 01/2023

Permanecem inalterados os demais itens do Edital nº01/2023 do Concurso Público para o Município de Serrana.

E para que chegue ao conhecimento dos interessados, é expedido o presente Edital.

Serrana, 31 de março de 2023.

Leonardo Caressato Capitelli - Prefeito
MUNICÍPIO DE SERRANA/ SP